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Anotace

Diplomová práce Zobrazování žen v českém filmu za dob diktatur se věnuje tématu ženských

postav ve filmech ovlivněných nacistickou a komunistickou propagandou. Za cíl si klade

prozkoumat společné a rozdílné rysy, kterými se zobrazování žen dané filmy vyznačovaly.

V případě filmů pod vlivem komunistické propagandy se práce konkrétně zabývá obdobím

1948-1956. K analýze ženských filmových postav bylo vybráno 15 filmů, které splňují

kritérium ženy v hlavní nebo v jedné z hlavních rolích. Teoretická část se věnuje ukotvení

tématu diplomové práce, proto je v ní pojednáváno o propagandě, dále o fenoménu

nacistické a komunistické propagandy, vývoji české kinematografie a role ženy v nacistické

a komunistické ideologii. V části praktické je pak využit k analýze model Jense Edera –

Hodiny postavy.

Annotation

The thesis about The Portrayal of Women in Czech Film in Times of Dictatorship is

examining the female characters in the movies influenced by nazi and communist

propaganda. The main objective is to find out the similarities and differences that are typical

for the Czech movies of those times. In the case of the movies influenced by communist

propaganda and ideology, this thesis is examining those made in the period between 1948-

1956. In order to analyse female characters, 15 movies were chosen for this task after making

sure they fulfill the condition of woman playing the main of one of the main roles. The

theoretical part of this work is dedicated to the anchoring of the topic, therefore there are

sections about propaganda, nazi and communist propaganda, development of Czech

cinematography and the role of women in nazi and communist ideology. For the purposes

of analyses in practical part of the thesis, I use Jens‘ Eder model – The clock of character.
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Úvod

Jak už napovídá sám název, tato diplomová práce se zabývá zobrazováním žen v českém

filmu za dob diktatur, konkrétně v období Protektorátu Čech a Moravy a prvních osmi let po

komunistickém převratu v roce 1948.

Společenská, ekonomická, politická i kulturní oblast života Čechoslováků byla v těchto

obdobích výrazným způsobem ovlivněna, a to především kvůli totalitním režimům, které

měly nad Československem kontrolu. (Bilík, Ptáček, 2000)

Jak nacistické Německo, tak i Sovětský svaz, pod jehož kontrolu se převratem

Československo zařadilo, představovaly ve své době největší propagandistické mašinérie,

které se navzdory diametrálně odlišné ideologii shodovaly v tomto kontextu v jedné věci –

a to ve specifickém přístupu k filmu jako masovému médiu, které v sobě skrývalo

neuvěřitelný potenciál. Zájem propagandistického aparátu těchto států o filmový průmysl se

neomezoval pouze na území samotného Německa a Sovětského svazu, ale také na

Československo a další území pod kontrolou těchto režimů. (Taylor, 2016)

Pokud ale mluvíme o propagandě, nemyslíme pouze propagandu agitační. Dle Jacquese

Ellula je jedním z nejvyspělejších druhů propagandy naopak propaganda integrační, která

slouží především k upevnění kulturních hodnot preferované vládnoucí ideologie. (Ellul,

1973)

Právě na základě této kategorizace se tato práce nesoustředí na obecné prvky propagandy

zmíněných ideologií v českém filmu, ale na konkrétnější téma způsobu zobrazování žen.

Jak nacistická, tak i sovětská ideologie nedokázaly ignorovat ženskou otátku a obě se

explicitně k roli, kterou měla žena zastáva, vyjádřily. Na vzorku 15 filmů z období 1938–

1945 a 1948–1956 chci proto zkoumat, nakolik jsou si tyto české filmy pod vlivem

zmíněných ideologií v tématu zobrazování žen ve filmu podobné a v čem se naopak liší.

K tomuto účelu využiji narativní analýzy, konkrétně budu při vycházet z modelu hodin

postavy Jense Edera. (2010)

Praktickou část této diplomové práce ale bude předcházet teoretické ukotvení problému.

Nejdříve se budu zabývat fenoménem propagandy, její definice, rozdělení a kategorizace.

Druhá kapitola je věnována už konkrétně komunistické a nacistické propagandě s důrazem

na propagandu filmovou. Po ní následuje problematika vývoje české kinematografie a státní

kontroly nad touto kulturní oblastí a čtvrtá kapitola se pak zabývá rolí ženy a jejímu

postavení v daných ideologiích. Následuje nezbytná metodologie, ve které je blíže

představen model ze kterého je při analýze čerpáno.
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1 Propaganda

Pojem propaganda sám o sobě pro většinu lidí nese negativní konotace a je spojován

především s dvacátým stoletím, kdy hrála propaganda významnou roli během obou

světových válek a následně i během bipolárního mezinárodního systému se Sovětským

svazem na jedné straně a spojenci s USA v čele na straně druhé.

Navzdory tomu lze ale kořeny propagandy vystopovat daleko do historie.

V nejneutrálnějším významu totiž samotný pojem představuje propagaci určitých idejí.

(Jowett, O’Donnell, 2006 s. 2). V praxi to znamená, že se za propagandu dají považovat

například také hrdinské básně a písně, se kterými přišla asyrská říše vyzbrojena do konfliktu

s Babyloňany ve 14. století před naším letopočtem. (Taylor, 2003 s. 22)

Praktiky propagandy tedy sice byly známé už dávno před moderními dějinami, o samotné

pojmenování tohoto jevu se ale zasloužila až katolická církev v 17. století. Propaganda

pochází z latiny a doslovně se dá přeložit jako „propagovat“ nebo „zasít“. (Jowett,

O’Donnell, 2006 s. 2) Vatikán, potýkající se v té době s protestantskou vlnou, tak v roce

1622 chtěl označit „organizaci na obranu pravé víry před protestantskou reformací.“ (Taylor,

2003 s. 2) Navzdory tomu, nebo možná právě proto, hned v lidech vzbuzovala propaganda

nedůvěru a podezření. (tamtéž s. 2-3)

Vzhledem ke komplexnosti a množství úhlů, kterými k ní lze přistupovat, se stala

propaganda také objektem zájmu mnohých společensko-vědních a humanitních oborů, ať už

mluvíme o historii, sociologii, politologii, mediálních studiích, nebo psychologii. Právě

vzhledem ke svému multioborovému charakteru a vývoji společnosti se pozornost ve

studiích a výzkumech mnoha akademiků obrací také k samotné definici ve snaze přijít na to,

co přesně se pojmem propaganda napříč obory rozumí.

Jako příklad příliš obecného pojetí propagandy nabízí definice B. Ogle, který ji popisuje jako

„snahu změnit postoje a názory druhých… Propagandu vytváří kdokoliv, kdo něco sděluje

s úmyslem ovlivnit druhé.“ (Ellul, 1973 s.11) Tato definice ale může technicky zahrnovat i

obyčejnou diskuzi mezi přáteli nebo rodinou, nebo přednášku ve škole. Pořád ale

nezachycuje propagandu tak, jak ji chápeme dnes.

Mezi dvacátými a třicátými lety se studium propagandy zabývalo především jejími

psychologickými aspekty. Až s příchodem Harolda D. Lasswella a jeho studií se začalo

uvažovat o prostředcích propagandy a o záměrech, se kterými byla propaganda vytvářena.

Jeho dílem byla inspirována definice Institutu analýzy propagandy, který působil v USA

mezi lety 1937 až 1942:
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„Propaganda je vyjádření názorů nebo činů vykonané záměrně individuálně nebo skupinou

se záměrem ovlivnit názory nebo činy ostatních jednotlivců nebo skupin za předdefinovanými

cíli a skrze psychologickou manipulaci.“ (Ellul, 1973 s. 12)

Sám Lasswell pak definuje propagandu jako „správu kolektivních postojů skrze manipulaci

důležitých symbolů. (Lasswell, 1927, s. 627)

Mezi dobově mladší pokusy o definici tohoto fenoménu se řadí ten od Jowetta a

O’Donnellové (2006). Stála za tím snaha „porozumět a analyzovat propagandu identifikací

jejích charakteristik a ukotvit ji v komunikačních studiích za účelem zkoumání kontextu,

odesílatele, příjemce, záměru, sdělení, kanálu, publika a odpovědi.“ (Jowett, O’Donnell,

2006 s. 7) Výsledná podoba definice pak vypadá takto: Propaganda je „cílený systematický

pokus o formování percepcí, manipulaci kognice a chování za účelem reakce, který

prohlubuje požadovaný záměr propagandisty.“ (tamtéž s. 7)

Spolu s množstvím definic bylo studium propagandy obohaceno také o dělení na konkrétní

formy a kategorizace. Můžeme se bavit o černé, šedé nebo bílé formě propagandy na základě

důvěryhodnosti faktických zdrojů kampaní, nebo například o kategorii s názvem sub-

propaganda. (Jowett, O’Donnell, 2006 s. 20-21)


[…]


bylinkářka z Divé Báry, která mladou dívku obviní z úmrtí krávy, ve skutečnosti tento krok

ale činí částečně proto, aby se ochránila před zlobou obyvatel vesnice.

Ve všech zkoumaných filmech je také typická idealizace venkova a ženských postav, které

z venkova pocházejí. Tyto postavy mají tendence vykazovat větší míru naivity a důvěřivosti

než mětstké postavy. Žijí podle pevně daných morálních principů, které je nakonec vyvedou

z jakéhokoliv problému. Příkladem může být čest Barbory Hlavsové, nebo věrnost a

poslušnost Lidušky.

Závěr

Tato diplomová práce se tématem zaměřila na zobrazování žen v českém filmu za dob
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diktatur, konkrétně na okupaci nacistickým Německem a první roky po komunistickém

převratu v roce 1948. Hlavním cílem bylo zjistit, nakolik jsou si v zobrazování žen české

filmy pod vlivem diametrálně odlišných ideologií podobné a v čem se naopak liší.

K dosažení tohoto cíle pak byly formulovány konkrétní výzkumné otázky.

V první části práce jsem se zabývala teoretickým ukotvením tématu. Představila jsem

kategorii integrační propagandy, která byla pro potřeby a pochopení logiky této práce

kritická. Dále jsem pokračovala popisem nacistické a komunistické propagandy s důrazem

na jejich přístup k filmové propagandě. Oba režimy se vyznačují důrazem na tento typ

propagandy, ale každý z nich k ní přistupují jinak. Následovala kapitola o vývoji české

kinematografie, kde byly podány informace o míře kontroly státu nebo okupačních orgánů

nad filmovým průmyslem. Čtvrtá kapitola se pak věnovala ženám v nacistické a

komunistické ideologii – konkrétně jakou by měly plnit ve společnosti úlohu.

V kapitole o metodologii jsem pak krátce představila narativní analýzu a pak se zaměřila na

popis modelu hodin postavy Jense Edera (2010), jímž jsem se nechala při analýze ženských

postav inspirovat.

Následně jsem analyzovala 15 vybraných filmů, které splňovaly vytyčená kritéria. Každá z

jednotlivých analýz obsahovala děj filmu a následné rozdělení na tři kategorie analýzy, ve

kterých jsem na ženské postavy nahlížela jako na fiktivní bytosti, artefakty a symboly. Na

základě předložených analýz pak byly vypracovány odpovědi na výše formulované

výzkumné otázky.

Z těchto vypracovaných odpovědí vyplývá, se v zobrazování žen dvě skupiny filmů spíše

liší, i když u nich lze nalézt i určité podobné techniky a prvky.

Zobrazování žen v českém filmu ve zkoumaných obdobích se liší především ve způsobu

oblékání a vizuální úpravě postav, jejich společenském postavení, motivacích,

psychologickém rozpracování a podobě hodnot, které by měly zastávat „ideální ženy“.

Naopak společnou řeč obě skupiny filmů nacházejí v technických a stylistických

prostředcích, které jsou využity k vyobrazení žen. Společná je filmům také idealizace

venkova a venkovské ženy, absence záporných ženských postav a důraz na vzdělávací role,

které ženy ve filmech plnily.

Faktorem, který ovlivňuje do jisté míry výsledky této diplomové práce, je omezený počet

analyzovaných filmů v praktické části. Dalším krokem v tomto tématu by pak byl

dalekosáhlejší výzkum, který by byl schopen pojmout větší počet filmů. Navzdory tomuto

omezení bylo nicméně dosaženo cíle a prozkoumán dle možných kapacit způsob zobrazení
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žen v českém filmu v daných období s důrazem na společné prvky a rozdíly mezi filmy

ovlivněnými nacistickou propagandou a filmy ovlivněnými propagandou komunistickou.

Diplomová práce poskytuje prokazatelné příklady podporující výsledky analýzy.

Summary

The thesis was examining the portrayal of women in Czech films during the times of

dictatorships – particularly during the occupation by Nazi Germany and the first years of

communists‘ rule. The main objective was to find and examine the differences and

similarities in the movie portrayal of women during these times. To achieve this goal, the

four research questions were formulated. By answering them, we could afterwards answer

the main question of the thesis.

The available space of theoretical part was used to anchor the mentioned topic. The

problematic of propaganda was introduced first, especially the category of the propaganda

of integration that was essential for understanding the logic of this work.

The second chapter was dedicated to the description of nazi and communist propaganda with

a special attention paid to movie propaganda. The regimes can be both characterized by the

importance they put on film as a medium of propaganda, although they differed in its use.

The following chapter about the development of Czech cinematography provided

information about the degree of control that had the state of nazi bodies over the film

industry. The fourth chapter was when dedicated to women in nazi and communist ideology

– particularly the role they should play.

In the chapter about methodology narrative analysis is introduced but the main attention is

payed to Jens Eder’s analytical model – The „clock of character“ that was partialy used in

the analyses. For the practical part od this thesis 15 films had been chosen for analyses. They

had to fulfill the condition of women playing main or one of the main characters and had to

be available in order to be watched.

The results showed the two groups of movies are characterised by more pronounced

differences than similarities.

The analysed movies mainly differ in the portrayal of women in the preferred appearance –

in the way they were dressed and have their hair done and the amount of make-up they put

on. There is also a big difference between the motives of the female characters, their

psychological depths and social standing as well as in the values and personality of the „ideal

women“.
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 The amount of similar aspects between the two groups of movies is significantly smaller.

All movies use the same techniques and stylistic tools for portrayal of female characters and

can be characterized by the universal idealization of countryside and peasant women. The

female characteres of the movies play important educational roles which applies to both

movie groups. There is also an overall lack of villainous women in the movies.

Overall, the next step in this research would be the realization of more extended one that

would consist of a greater number of movies. However, the thesis provide with the solid

evidence supporting the results.
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