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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V tezích nebyly konkrétně stanoveny snímky, které budou analyzovány. V průběhu konzultací jsme si postupně

vymezili, které filmy bude autorka sledovat. Zároveň si ujasňovala způsob analýzy, přičemž ve výsledku využila

metody z oblasti naratologie.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracovala s řadou titulů české a zahraniční odborné literatury. Teoretická část diplomové práce se skládá

z několika částí. V první je vymezena propaganda. V další autorka připravila základní přehled informací o

propagandě v německém a sovětském filmu. Ve třetí části se zaměřila na popis vývoje české kinematografie do

50. let 20. století. Domnívám se, že tyto části jsou zpracovány dost přehledně, v dostatečném rozsahu a

faktograficky přesně. Je zde jen pár nepřesností. Na s. 6 působí formulace dojmem, že lord Northcliffe působil na

konci 18. století, nikoliv 19. století. Na s. 10 by bylo nutné nějak přesněji formulovat charakteristiku německého

filmu 20. let. Na s. 13 se píše o Listopadové revoluci, ale bylo by lepší se držet označení Říjnová. Zde by také

bylo dobré uvést, jak to bylo s vývojem názvu země, kdy šlo o sovětské Rusko a od kterého roku o Sovětský

svaz. Na s. 24 je z Knapíka náhle Kvapík. Někdy pozor na přepis ruských názvů z anglických publikací, je

možné používat názvy používané v češtině - Sojuzfilm, snímek Komisařka.

Autorka pracovala s naratologickým modelem Jense Edera, který si vyhledala. Na jeho základě si vymezila

formu své analýzy, kterou pak aplikovala na všechny sledované filmy. Je zřejmé, že průkaznější výsledky

přinesla analýza snímků z poválečného období, kdy lze tyto výsledky lépe zařadit do tehdejšího politického

kontextu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

E

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

U formální stránky diplomové práce se domnívám, že je asi patrná absence času při dokončování textu. Je

zřejmé, že text by ještě potřeboval určitým způsobem dodělat. Určitě by potřeboval ještě jednu korekturu.

V textu zůstaly různé překlepy a gramatické chyby, které by jistě korektura odstranila - s. 16, 24, 30, 37, 41, 46,

59, 66, 68. Psaní slova hollywoodský chybně s velkým písmenem. Ponechané chyby pak snižují výsledné

hodnocení diplomové práce.

Korekturu by potřebovaly také uvedené stručné informace na začátku jednotlivých filmů - jsou tam chybně

jména Brdečka, Steimarová, Vačkář, křestní jméno Vladimír. Mělo by být vždy uvedeno, co bylo předlohou

snímku - u Muzikantské Lidušky literární dilo Vitězslava Hálka, u filmu Muži nestárnou divadelní hra atd. Na s.

64 je úsměvné uvedení Josefa Kajetána Tyla jako autora scénáře. Není moc jasné, proč jsou uvedeny jen herečky,

když v textu se píše také o mužských postavách, tak proč neuvádět i herce. Na s. 87 by u filmů měly být uvedeny

názvy filmových společností, které je natočily, nikoliv názvy ateliérů, kde vznikaly. U Českého hraného filmu je

Blažena Urgošíková sice hlavní autorkou, ale správně by se ta publikace měla psát Urgošíková a kol. Czesany

Dvořáková má křestní jméno Tereza. Když je citace nějaké věty či dialogu z filmu, tak by také měl být odkaz

v poznámkovém aparátu s konkrétními údaji. Na s. 14 mají odkazy najednou jinou podobu. Domnívám se, že by

textu prospělo, pokud by přímo do textu byly zařazeny nějaké fotografie z filmů, čímž by autorka mohla přiblížit

podobu ženských hrdinek.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka uskutečnila analýzu celkem 15 filmů. Je zřejmé, že pro odpovědi na její výzkumné otázky jsou

průkaznější filmy z konce 40. a z průběhu 50. let. Zde se velmi dobře ukázalo, jak jsou ženské hrdinky zobrazeny

jako ty, které dávají mužům různé rady, jak by měli změnit svoje chování. Je patrné, jak filmoví tvůrci se snažili

ukázat ženské hrdinky jako postavy sebevědomé, s vlastním názorem, které se dostávají do konfliktu s muži,

když chtějí dokázat svoji pravdu. Autorka ukázala, jak i postavy z populárních pohádek můžeme zařadit do

kontextu tehdejšího pohledu na ženy. Vhodným materiálem jistě byly také snímky zachycující současnost, kde

můžeme vidět, jak dobové zobrazení žen mělo vliv i na podobu partnerských vztahů v těchto filmech. Méně

vypovídající hodnotu měla sestava protektorátních snímků. Zde je zřejmé, že nejzajímavější byl pro analýzu

snímek Barbora Hlavsová, kde je skutečně možné vztáhnout zachycení ženské postavy k německému pohledu na

úlohy ženy žijící na venkovu. U dalších snímků přece jen není vztah k dobovému pohledu na ženu tak průkazný,

což ale vychází i z uvedeného faktu, kdy se protektorátní filmy odehrávaly v určitém bezčasí, divák z nich

nepoznal, že jde zrovna o období protektorátu. Jejich podoba by byla stejná i při natočení ve 30. letech. Jak jsem

uvedl, tak bohužel hodnocení práce snižuje fakt, že by bylo dobré ještě zapracovat na formální stránce textu, aby

byly odstraněny různorodé zbytečné chyby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16. 6. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.